



Click here to enter text.

## Bilag 5: Orientering om stående udlægningsaftaler

STUK har på baggrund af informationsmødet den 20. januar om AMU-udbudsrunden 2025 fået flere spørgsmål om stående udlægningsaftaler. Det er STUK's vurdering, at svarene på spørgsmålene kan have generel interesse for alle interesserede ansøgere.

STUK vil på den baggrund gerne orientere om, hvad en stående udlægningsaftale er, og hvordan den skal forstås.

### Udgangspunktet for en udbudsgodkendelse

STUK vil helt overordnet bemærke, at udgangspunktet for at kunne få udbudsgodkendelsen til en FKB er, at man som udbyder skal kunne varetage hele FKB'en. En angivelse i ansøgningen af, at en anden udbyder vil varetage en eller flere uddannelser inden for FKB'en, vil indgå i styrelsens samlede vurdering af, om ansøgningen om FKB'en kan imødekommes.

### Stående udlægningsaftaler

En godkendelse af en stående udlægningsaftale indebærer, at en anden angiven udbyder må varetage en begrænset del af den udbudsgodkendelse, som den udlæggende udbyder har fået tildelt, og er et udtryk for, at Børne- og undervisningsministeren har vurderet, at udbuddet bedst sikres i form af et udlægningssamarbejde mellem to udbydere på baggrund af en ansøgning herom. En stående udlægningsaftale skal således være en del af ansøgningen om den pågældende udbudsgodkendelse og kan ikke indgås efterfølgende.

Stående udlægningsaftaler kan alene omfatte aktivitet inden for den eller de specifikke arbejdsmarkedsuddannelse(r), der er beskrevet i ansøgningen til den pågældende FKB. Såfremt det ønskes, at der skal indgå flere uddannelser i en stående udlægningsaftale, skal udbudsansøgningen indeholde en begrundelse for hver af de uddannelser, som ansøgeren ønsker skal være omfattet af den stående udlægning.

Den stående udlægning kan kun benyttes i situationer, hvor den godkendte udbyder ikke kan udbyde en eller flere specifikke arbejdsmarkedsuddannelser pga. helt særlige årsager, fx manglende særligt udstyr eller manglende specialiserede kompetencer. Såfremt den godkendte udbyder

6. februar 2025

Sagsnr.: 24/34929

Kontor for Forberedende uddannelser  
og Efteruddannelser

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet  
Teglholmegade 1  
2450 København SV

Telefon: +45 33 92 50 00

Mail: Matthias.haaber@stukuvvm.dk  
www.stukuvvm.dk

CVR-nr.: 29634750

Børne- og  
Undervisningsministeriet

undervejs i den 5-årige udbudsgodkendelsesperiode fx anskaffer det nødvendige udstyr eller selv får de nødvendige kompetencer til at kunne afholde den eller de uddannelser, som fremgår af den stående udlægningsaftale, er forudsætningerne for den stående udlægningsaftale ikke længere til stede. Den godkendte udbyder skal i den forbindelse orientere udlægningsparten og STUK om, at der ikke længere er grundlag for at opretholde udlægningsaftalen. Udlægningsparten kan dermed ikke længere udbyde den eller de pågældende uddannelser. Herefter vil STUK opdatere uddannelsesadministration.dk, så den stående udlægningsaftale ikke længere fremgår.

Det er således ikke inden for lovens intention, at to udbydere kan deles om den ene udbyders godkendelse, så begge udbydere kan udbyde og afholde de udlagte uddannelser. Ansøgninger om stående udlægningsaftaler med andre begrundelser end manglende mulighed for at kunne udbyde en eller flere givne uddannelser vil således ikke komme i betragtning til at blive godkendt.

Som godkendt udbyder skal man derudover være opmærksom på, at man stadig og via egen afholdt aktivitet skal kunne opfylde minimumsaktivitetskravet. Udlagt aktivitet fra både stående og almindelige udlægningsaftaler medregnes ikke hos den godkendte udbyder.

Den godkendte udbyder udelukkes med en stående udlægningsaftale ikke fra at indgå andre udlægningsaftaler, som blot ikke kan være stående.

### **Udbudsretten og udbudspligten til de uddannelser der er udlagt via en stående udlægningsaftale**

Det er et helt generelt princip i AMU, at der følger en udbudsret og en udbudspligt med godkendelsen til at udbyde en FKB, jf. AMU-bekendtgørelsens § 12, og at den godkendte udbyder ved udlægning bevarer ansvaret for de udlagte uddannelser, herunder for kvalitet og regeloverholdelse, jf. AMU-bekendtgørelsens § 23. Dette ændres der ikke ved med en stående udlægningsaftale. Det er således fortsat den godkendte udbyder, der har ansvaret for de(n) pågældende uddannelse(r), herunder at de udbydes i et omfang, der imødekommer efterspørgslen. Rettigheder og forpligtelser bliver således hos den godkendte udbyder.

Med venlig hilsen

Matthias Haaber  
Specialkonsulent  
Matthias.haaber@stukvum.dk